
PRÉFET DE L’HÉRAULT

Direction Régionale de l’Environnement, 
de l’Aménagement et du Logement

Montpellier, le 14 avril 2020
Direction Écologie
Division Milieux Marins et Côtiers

ARRÊTE PRÉFECTORAL N°DREAL/DMMC-34-2020-002

portant autorisation environnementale au titre de l’article L181-1 du code de l’environnement
concernant le projet de modernisation de la station traitement des eaux usées MAERA

sur la commune de Lattes - Montpellier Méditerranée Métropole

Le Préfet de l’Hérault
Officier de l’ordre national du Mérite
Officier de la Légion d’honneur

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires ;

VU la directive européenne 2000/60/CEE du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
[...]
2) réaliser les travaux suivants, conformément au dossier de demande d’autorisation :

✔ construction, en lieu et place de la station actuelle, d’une nouvelle filière de traitement des eaux
usées de capacité nominale de 660 000 EH,

✔ traitement du biogaz et réalisation des ouvrages de réinjection du biométhane dans le réseau GrDF
et production d’électricité par cogénération,

✔ démolition des ouvrages non conservés,

✔ réhabilitation des ouvrages existants conservés qui le nécessite,

✔ augmentation de la capacité hydraulique de l’émissaire en mer, portée à 4 m³/s.

1.2. Rubriques de la nomenclature IOTA L214-3 concernées par le projet

Les rubriques concernées en application de l’article R214-1 du code de l’environnement sont les suivantes :

Rubrique Régime Désignation Projet

1.2.1.0 -2° déclaration

Prélèvements et installations et ouvrages 
permettant le prélèvement, y compris par 
dérivation, dans un cours d'eau, dans sa nappe
d'accompagnement ou dans un plan d'eau ou 
canal alimenté par ce cours d'eau ou
cette nappe d’une capacité totale maximale 
comprise entre 400 et 1 000 m3/heure ou 
entre 2 et 5 % du débit du cours d'eau
ou, à défaut, du débit global d'alimentation du
canal ou du plan d'eau.

Pompage en nappe pendant la
période de travaux de 650 m3/h

2.1.1.0 -1° Autorisation

Station d’épuration des agglomérations 
d’assainissement ou dispositifs 
d’assainissement non collectif devant traiter 
une charge brute de pollution organique au 
sens de l’article R2224-6 du code général des
collectivités territoriales supérieure à 600 kg 
de DBO5

CBPO de 39 400 kg de DBO5/j

2.1.2.0 -1° Autorisation

Déversoirs d’orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées  destiné à collecter un
flux polluant journalier supérieur à 600 kg de 
DBO5

Plusieurs postes de refoulement 
et déversoirs d’orage concernés

2.1.2.0 -2° Déclaration

Déversoirs d’orage situés sur un système de 
collecte des eaux usées destiné à collecter un 
flux polluant journalier supérieur à 12 kg 
DBO5, mais inférieur ou égal à 600 kg de 
DBO5

Plusieurs postes de refoulement 
et déversoirs d’orage concernés

2.1.5.0 -2° Déclaration

Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces 
superficielles ou sur le sol ou dans le sous-
sol, la surface totale du projet, augmentée de 
la surface correspondant à la partie du bassin 
naturel dont les écoulements sont interceptés 
par le projet, étant supérieur à 1 ha, mais 
inférieur à 20 ha 

Rejet pluvial du site de la station

2.2.3.0 -1° Déclaration

Rejet dans les eaux de surface, à l'exclusion 
des rejets visés aux rubriques 
4.1.3.0,2.1.1.0,2.1.2.0 et 2.1.5.0:
1° Le flux total de pollution brute étant  b) 
Compris entre les niveaux de référence R1 et 
R2 pour l'un au moins des paramètres qui y 
figurent

Rejet des eaux d’exhaure durant 
le pompage de la nappe en 
période de travaux

5/68



Rubrique Régime Désignation Projet

3.2.2.0. -2° Déclaration

Installations, ouvrages, remblais dans le lit 
majeur d'un cours d'eau :
Surface soustraite supérieure ou égale à 400 
m² et inférieure à 10 000 m².

Extension de 6 400 m²

1.3.   liste des installations concernées par une rubrique de la nomenclature des installations classées

Les installations sont visées à la nomenclature des installations classées, sous les rubriques suivantes :

Rubrique Désignation de l'activité Capacité envisagée Régime

2910-B-1

2910. combustion, à l'exclusion des 
installations visées par les rubriques 2770, 
2771, 2971 ou 2931 

B. Lorsque sont consommés seuls ou en 
mélange des produits différents de ceux visés 
en A, ou de la biomasse telle que définie au b 
(ii) ou au b (iii) ou au b (v) de la définition de 
biomasse : 

1. Uniquement de la biomasse telle que définie 
au b (ii) ou au b (iii) ou au b (v) de la définition
de biomasse, le biogaz autre que celui visé en 
2910-A, ou un produit autre que la biomasse 
issu de déchets au sens de l’article L541-4-3 du
code de l’environnment , avec une puissance 
thermique nominale supérieure ou égale à 1 
MW mais inférieure à 50 MW  

Chaufferie     :

chaudières d’une puissance 
unitaire de 962 kW. Bi-
combustible : biogaz et fioul

Cogénération     :

-un groupe de cogénération 
composé de 1 ou 2 moteurs 
d’une puissance totale de     
2 108 kW - combustible 
biogaz

Puissance thermique 
maximale totale 5 MW

Enregistrement

4310-2 4310. Gaz inflammables catégorie 1 et 2 
La quantité totale susceptible d'être présente 
dans les installations y compris dans les cavités
souterraines (strates naturelles, aquifères, 
cavités salines et mines désaffectées) étant : 

2. Supérieure ou égale à 1 t et inférieure à 10 t 

5,1 tonnes : (2 500 m³ dans 
le gazomètre) + 1 500 m³ de 
ciel gazeux (330 m³ ciel 
gazeux pour chacun des 5 
digesteurs conduites 
comprises)

Déclaration 
avec contrôle 
périodique

1.4. Textes applicables

Sans préjudice de la réglementation en vigueur et des autres prescriptions figurant dans le présent arrêté, sont 
notamment applicables à l'établissement les prescriptions qui le concernent des textes cités ci-dessous.

Date Texte

03/08/2018

Arrêté relatif aux prescriptions générales applicables aux installations relevant du régime de 
l'enregistrement au titre de rubrique 2910 de la nomenclature des installations classées pour la 
protection de l'environnement

21/07/2015 
modifié 
21/08/2017

Arrêté relatif aux systèmes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non 
collectif, à l’exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute
de pollution organique inférieure ou égale à 1,2 kg/j de DBO5

04/08/2014
Arrêté relatif aux prescriptions générales applicables aux installations classées pour la protection de 
l'environnement soumises à déclaration sous la rubrique n° 4802

29/02/2012
Arrêté modifié fixant le contenu des registres mentionnés aux articles R541-43 et R541-46 du code 
de l'environnement

6/68



Date Texte

04/10/2010
Arrêté du 4 octobre 2010 « relatif à la prévention des risques accidentels au sein des installations 
classées pour la protection de l'environnement soumises à autorisation »

27/07/2006
Arrêté fixant les prescriptions générales applicables aux rejets soumis à déclaration en application des
articles L214-1 à L214-3 du code de l’environnement et relevant de la rubrique 2.2.3.0 (1o b et 2o b)
de la nomenclature annexée au décret no 93-743 du 29 mars 1993 modifié

29/07/2005
Arrêté modifié fixant le formulaire de bordereau de suivi de déchets dangereux mentionné à l’article 
4 du décret n°2005-635 du 30 mai 2005

13/02/2002
Arrêté fixant les prescriptions générales applicables aux installations, ouvrages ou remblais soumis à 
déclaration en application des articles L214-1 à L214-3 du code de l'environnement et relevant de la 
rubrique 3.2.2.0 (2°) de la nomenclature annexée au décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié

31/03/1980
Arrêté relatif à la réglementation des installations électriques des établissements réglementés au titre 
de la législation sur les installations classées susceptibles de présenter des risques d'explosion

1.5. Localisation de la station

La nouvelle station d’épuration de MAERA est prévue sur le site de la station actuelle (parcelles cadastrales
BW 144, BW 44, BW 45, BW 47, BW 160 de la commune de Lattes, propriétés du maître d’ouvrage).

ARTICLE 2     : CONDITIONS GÉNÉRALES

2.1. Conformité du dossier déposé

Les installations, ouvrages, travaux ou activités, objets du présent arrêté, sont situées, installées et exploitées
conformément aux plans et contenu du dossier de demande d’autorisation environnementale. En tout état de
cause, elles respectent par ailleurs les dispositions du présent arrêté, et des autres réglementations en vigueur
applicables à l’établissement.

Conformément à l'article R181-46 du code de l'environnement, toute modification notable des
caractéristiques de l’installation doit être portée à la connaissance du préfet, avant sa réalisation, par le
maître d'ouvrage avec tous les éléments d'appréciation.

2.2. Description du système de collecte

Au terme des travaux de « l’intercepteur Est », la structure primaire des réseaux de collecte est articulée
autour de plusieurs antennes avec cinq arrivées distinctes sur la station de traitement des eaux usées de
MAERA :

✔ l’antenne Castelnau qui collecte, en séparatif, les effluents de Castelnau-le-Lez et de l’est de
Montpellier puis les transfère jusqu’à la station par l’intercepteur Est via le PR Castelnau puis le PR du
Pont Trinquat (DN 1200),

✔ l’antenne du Salaison qui collecte, en séparatif, les effluents du Crès, de Jacou, de Vendargues, de
Castries, d’Assas et de Teyran et Saint Aunès, puis les transfère jusqu’à la station par l’intercepteur Est,
via le PR du Pont Trinquat (DN 1200),

✔ l’antenne Carnon/Pérols qui collecte, en séparatif, les effluents de Carnon, Vauguières-Figuières et
Pérols puis les transfère jusqu’à la station par l’intercepteur Est, via le PR du Pont Trinquat (DN 1200),

✔ les effluents de Montferrier-sur-Lez, Prades-le-Lez, Clapiers et du secteur nord de Montpellier qui
sont collectés en séparatif sur l’antenne Closades/La Valette puis sont transférés jusqu’à la station par
l’intercepteur Est, via le PR Castelnau puis le PR du Pont Trinquat (DN 1200),

✔ le réseau unitaire principal de Montpellier qui collecte les effluents du centre-ville de Montpellier
puis les transfère jusqu’à la station par une canalisation « unitaire » (DN 1500),

✔ l’antenne Mas d’Artis qui collecte, en séparatif, les effluents de Saint-Jean-de-Védas et du secteur
sud de Montpellier et les transfère directement jusqu’à la station (DN 1000),

7/68



✔ les effluents de Grabels, Juvignac et du secteur ouest de Montpellier qui sont collectés en séparatif
via l’antenne Bionne/Piscine puis transitent via le réseau unitaire du centre-ville de Montpellier avant de
rejoindre la station par la canalisation « unitaire » (DN 1500),

✔ L’antenne Lattes/Palavas qui collecte, en séparatif, les effluents des deux communes via deux
canalisations gravitaire en charge et les transfère directement à la station (DN 500 + DN 600).

Le réseau unitaire principal de Montpellier est équipé d’un bassin d’orage de 20 000 m3 en parallèle de la
canalisation DN 1500 : le bassin d’orage des Aiguerelles, situé dans le quartier de Port Marianne.

Le réseau de collecte des eaux usées du système d’assainissement est équipé de 11 déversoirs d’orage et de
40 postes de refoulement avec surverse de trop plein, permettant des rejets dans le milieu récepteur.

2.3. Description du système de traitement

L'alimentation de la station en eaux brutes est faite à partir de deux collecteurs, l'un « unitaire » et l'autre
« séparatif ». Le collecteur unitaire est composé d’une seule conduite d’arrivée en DN 1500. Le collecteur
séparatif regroupe 4 conduites d’arrivées : DN 500 Lattes, DN 600 Lattes, DN 1200 Intercepteur Est et DN
1000 Mas d’Artis.

La filière eau est constituée par :

✔ une fosse à bâtards puis un dégrillage grossier de 50 mm,

✔ un nouveau poste de relèvement d’entrée des eaux brutes avec une capacité permettant de relever le
débit de pointe par temps de pluie (6 m³/s),

✔ un prétraitement par dégrillage grossier de 20 mm (6 m³/s)

✔ un ouvrage de répartition du débit jusqu’à 3 m³/s vers la file principale de traitement et au-delà
(jusqu’à 6 m³/s) vers une file de stockage des sur-volumes de temps de pluie.

✔ un prétraitement par dégrillage fin de 3 mm, des ouvrages de dessablage-dégraissage pouvant traiter
un débit de 3 m³/s,

✔ un traitement primaire physico-chimique par des ouvrages de coagulation-floculation puis de
décantation lamellaire pouvant traiter jusqu’à 3 m³/s (intégrant les retours en tête),

✔ un traitement secondaire par biofiltration (ou autre procédé qui respecte les mêmes niveaux de
traitement et les mêmes caractéristiques) pouvant traiter jusqu’à 3 m³/s.

La filière boues est constituée par :

✔ un épaississement statique des boues primaires et dynamique des boues secondaires,

✔ une digestion anaérobie (fermentation méthanique des boues) avec production de biogaz valorisé sur
place en cogénération et injecté sous forme de biométhane dans le réseau de gaz,

✔ une déshydratation des boues par centrifugation,

✔ la valorisation des boues déshydratées par transport vers des filières de compostage agréées

La filière boues est dimensionnée pour la capacité de traitement nominale de la station de 660 000 EH avec
une siccité supérieure à 25 %. Deux digesteurs supplémentaires sont ajoutés aux trois digesteurs existants.

La gestion des sous-produits comprend :

✔ une unité de dépotage des matières de vidange et des produits de curage,

✔ une unité de dépotage et de traitement des graisses collectées sur le système d’assainissement
MAERA et des graisses issues du prétraitement des eaux usées à la station,

✔ une installation de traitement des sables produits à la station.

Les ouvrages des traitements de la station sont couverts et désodorisés. Les installations de désodorisation
sont dimensionnées pour garantir en limite de propriété l’absence de nuisances olfactives.

8/68



2.4.  Situation et consistance des installations de combustion fonctionnant au biogaz et du stockage du
biogaz (site ICPE)

Les installations de valorisation du biogaz comprennent les unités suivantes.

✔ L’unité de production de biogaz qui est constituée de cinq digesteurs (volume total 15 000 m³) et d’un
gazomètre de stockage (2 500 m³).

✔ l’unité de valorisation électrique et thermique du biogaz qui est constituée :

- d’un groupe de cogénération constitué de 1 à 2 moteurs fonctionnant au biogaz représentants une
puissance totale de 2 108 kw, qui produit de l’électricité revendue à EDF et de la chaleur destinée à
chauffer les digesteurs,

- d’une chaufferie (constituée de trois chaudières fonctionnant au biogaz ou au fioul,) qui prend le relais
du groupe de cogénération lorsque celui-ci ne fonctionne pas (réchauffage des digesteurs) et en appoint
en cas de déficit thermique.

✔ L’unité d’épuration de biogaz avant injection du biométhane (biogaz épuré et concentré en méthane)
dans le réseau GrDF.

✔ Une torchère de sécurité.

✔ Une cuve enterrée double enveloppe de 15 m3 de fioul.

2.5. Le rejet en mer des effluents traitées

En fonctionnement normal de la station, le rejet des effluents traités par la station d’épuration s’effectue en
mer par le biais de l’émissaire existant au large de Palavas-les-Flots.

L’émissaire est constitué par un tronçon terrestre (fonte DN 1600 mm) de 5 km et un tronçon lagunaire
(acier avec protection cathodique DN 1600 mm) de 4 km. La partie maritime de l’émissaire est une
canalisation en PEHD de diamètre DN 1480 mm, posée sur le fond et lestée, d’une longueur totale de 11 km.

Les 460 derniers mètres de canalisation, situés à près de 30 m de profondeur, sont équipés de clapets
diffuseurs dont l’ouverture varie en fonction de la pression interne dans l’émissaire (clapet anti-retour).
L’extrémité de l’émissaire (diffuseur) se termine par une bride pleine (secteur : 43°26,050’ nord /

3°57,945’est).

Le débit rejeté à l’émissaire est régulé par une vanne motorisée installée au niveau de l’ouvrage de mise en
charge, à la station. Des systèmes de purge d’air sont installés sur la canalisation pour éviter l’accumulation
d’air dans les points hauts. La vitesse et le débit de l’effluent permettent l’autocurage de l’émissaire.

La capacité hydraulique de l’émissaire permettant d’évacuer sans stockage l’ensemble des effluents traités
est portée à 4 m³/s avec mise en place d’un pompage à la station. L’augmentation du débit de l’émissaire est
accompagnée de l’ouverture de l’ensemble des dispositifs prévus au niveau du diffuseur (clapets anti-
retour).

La partie maritime de l’émissaire fait l’objet d’une concession d’utilisation du domaine public maritime au
maître d’ouvrage (convention du 12 mars 2003).

2.6. Fonctionnement hydraulique de la station en temps de pluie et rejet dans le Lez

En cas d’événement exceptionnel entraînant un dépassement de la capacité de temps de pluie des